
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

افغانســـتان  د  کېـــږي.  رامنځتـــه  پرمختګونـــه 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۴/۱۰/۲۴پرله پسې ۵۴مه ګڼهدويم کال - ۴۰مه ګڼه

۱- د افغانستان ناخالص کورنی تولید ۱۶ میلیارد ډالرو ته رسېدلی

۲- د ننګرهار سوداګرو د لارو تړلو سربېره په صادراتو کې ګټه کړې

په دې ګڼه کې لولئ:



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)۱/١

امارتي مســـوولینو ویلي چې د ۱۴۰۳ کال پر مهال د 
و  افغانســـتان ناخالص کورنی تولید  ۱۶ میلیارد ډالر
و لوړ  ي ســـر عاید له ۴۴۶ ډالر ته رســـېدلی او د ســـړ
یاتوالی په  شـــوی دی. د اقتصـــادي شـــاخصونو دا ز
هېواد کې د اقتصـــادي فعالیتونو د پراختیا، د تولید 
کېدو  رامنځتـــه  د  فرصتونـــو  ي  کار د  او  یاتوالـــي  ز د 

کوي. څرګندونه 

د افغانستان ناخالص کورنی تولید 
۱۶ میلیارد ډالرو ته رسېدلی

دوکتـــور  مرســـتیال  مســـلکي  وزارت  اقتصـــاد  د 
پراختیایـــي  د  چـــې  وایـــي  ي  نظـــر عبداللطیـــف 
وګرامونو پلي کېدل، د خصوصي ســـکتور ملاتړ، د  پر
پانګونې پراختیا، د وارداتـــو د بدیل په توګه د کورني 
تولید پیاوړتیـــا او د اقتصادي نظم ټینګښـــت هغه 
مهم عوامل دي چې د هېواد د اقتصادي شاخصونو 

ول لوبولی دی. په ښه والي کې یې اساسي ر

وسته او په  د اســـلامي امارت له واک ته رســـېدو ور
ي امنیت او ثبات له ټینګښت  هېواد کې د سرتاســـر
ســـره د اقتصادي فعالیتونو له پاره مناســـبه فضاء 
رامنځتـــه شـــوه. په همدې مـــوده کې پـــه بېلابېلو 
کانونو  کرنې،  ۍ،  ســـوداګر صنعت،  لکه  ونو  سکټور
او خدماتو کې فعالیتونه پیل او یا پراخه شـــول، چې 
له امله یـــې د پانګونې کچـــه لـــوړه او د تولید بهیر 

چټک شوی دی.

ې چې د  د اســـلامي امـــارت مســـوولینو هڅه کـــړ
ۍ  ې د بېکار او بهرنۍ پانګونې د جذب له لار کورنۍ 
ي. په  کچـــه راټیټه او اقتصـــادي فعالیتونه پراخ کړ
دې لـــړ کې پـــه بېلابېلو ولایتونو کې ګـــڼ صنعتي، 
یز فعالیتونه پیل شوي، چې نه  تولیدي او ســـوداګر
ې، بلکې د  یاتې کـــړ ې د عاید ســـرچینې یې ز یـــواز
هم  یې  په ښه والي کې  د اقتصادي وضعیت  خلکو 

ده. ې  کړ مرسته 

د ۱۴۰۴ کال له پـــاره د اقتصادي ودې او د پانګونې د 
ي  وان وضعیـــت په پـــام کې نیولو ســـره اټکل کېږ ر
ي  سړ د  او  تولید  کورنی  ناخالص  افغانســـتان  د  چې 
یات شـــي. د اقتصـــادي فعالیتونو  ســـر عاید به لا ز
یاتوالی د هېواد  دوام، د تولید پراختیا او د پانګونې ز
د اقتصـــادي ودې د چټکتیـــا او د اقتصـــادي ځـــان  

ي. کېږ ګڼل  ګامونه  مهم  لور  په  بسیاینې 

ل کېدو له  و د تړ و لار یز له پاکســـتان سره د ســـوداګر
و او  امله د افغانستان اسلامي امارت د خپلو سوداګر
ونو  و او بازار و لار یز وونکو له پاره د بدیلو سوداګر صادر
ې دي. د ننګرهار د تازه  د موندلو هڅې ګړنـــدۍ کـــړ

و د منځنۍ اسیا هېوادونو ته د خپلو  یو سوداګر سبز

د ننګرهار سوداګرو د لارو تړلو سربېره په 
صادراتو کې ګټه کړې

یو او مېوو  ي دي. د تازه سبز تولیداتو صادرات پیل کړ
ونه د پاکســـتان په  و ویلي چې دا بدیل بازار ســـوداګر
پرتلـــه هم باثباتـــه دي او هم په کې په مناســـبه بیه 

ي. ل کېږ محصولات پلور

یو او مېوو د ټولنې مسوولینو  په  د ننګرهار د تازه سبز

ې  ځ ســـلګونه ټنـــه کچالو او نور وینا، دا مهال هره ور
ونو  یانې د اوزبیکســـتان او تاجیکستان بازار تازه سبز
ي، چې د مناســـب قیمت او پر وخت پلور  یږ ته صادر
وي. د  و ته ښه عاید برابر وندګر و او کر له امله سوداګر
یاته  و ګټه ز وندګر هغوی په وینـــا، د پخوا په پرتله د کر

ې شوې دي. یو بیې هم لوړ شوې او د سبز

یاســـت د  ۍ ر د ننګرهـــار د کرنې، اوبو لګولو او مالدار
مســـوولینو پـــه وینا، ســـږ کال د مناســـب اقلیم، د 
و د ښـــه تنظیم له امله  و چار بزګرانو د هڅو او د کرنیز
یات شوي دي. د  په دغه ولایت کې د کچالو حاصلات ز
یاست د معلوماتو له مخې، تمه ده چې سږ کال  یاد ر
یک  ره مټر به په ننګرهار کې د کچالـــو څه باندې ۵۵ ز
ټنه حاصلات ترلاســـه شـــي، چې دا د صادراتو له پاره 

وي. مناسب ظرفیت برابر

امارتي مسوولین هڅه کوي چې د افغانستان د سبزیو 
و  ې او له خنډونو او ســـتونز د صادراتو له پـــاره دوامدار
ي، څو زیاتې  ې کـــړ ې برابر ې لار خلاصـــې ســـوداګریز
و ته پر  و ستونز ي او  سوداګر ترانسپورټي اسانتیاوې ولر
ې د  وخت رسېدنه هم وشـــي. په دې ســـره به نه یواز
ي، بلکې د هېواد  ۍ نه ضایع کېږ و خوار وندګر افغان کر
اقتصاد به هم له زیانه ساتل شوی او په هېواد کې به د 

وان وي. کرنې بهیر په عادي ډول پرمخ ر


